УИД 64RS0010-01-2024-001629-97 Дело № 1-1-149/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Вольск

16 июля 2024 года

Вольский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Лештаева Д.Н.,

при помощнике судьи Макеевой Т.В.,

с участием государственного обвинителя Беляева В.Е.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Коваленко Р.Ю., Одинокова Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> мера пресечения не избрана, осуждённого:

- приговором Вольского районного суда Саратовской области от 25.09.2023 года по ч. 3 ст. 159 УК РФ к штрафу в размере 100 000 рублей (наказание исполнено 25.09.2023 года);

- приговором Вольского районного суда Саратовской области от 17.01.2024 года по ч. 3 ст. 159 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 2 года, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах и органах местного самоуправления на срок 1 год (наказание не исполнено);

ФИО2, 

<

данные изъяты> мера пресечения не избрана, осуждённого:

- приговором Вольского районного суда Саратовской области от 18.09.2023 года по ч. 3 ст. 159 УК РФ к штрафу с применением ст. 64 УК РФ в размере 50 000 рублей (наказание исполнено 22.09.2023 года);

- приговором Вольского районного суда Саратовской области от 13.02.2024 года по ч. 3 ст. 159 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах и органах местного самоуправления на срок 1 год 6 месяцев (наказание не исполнено),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

подсудимые совершили преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал гражданским персоналом в Федеральном государственном бюджетном учреждении «33 Центральный научный исследовательский испытательный институт» Министерства обороны Российской Федерации (далее ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, институт) на должности начальника отряда военизированной охраны (далее отряд ВОХР), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности стрелка отряда военизированной охраны отряда ВОХР, где зарекомендовал себя с положительной стороны.

Согласно должностным обязанностям начальника отряда военизированной охраны, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, ФИО1 являлся прямым начальником всего персонала отряда и подчиняется начальнику ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ.

Начальник отряда военизированной охраны обязан осуществлять общее руководство служебной деятельностью отряда военизированной охраны, организует контроль за несением службы подчиненными, вправе утверждать графики несения караульной службы подчиненными работниками, и обязан осуществлять контроль за учетом рабочего времени в подразделениях отряда, таким образом ФИО1 силу возложенных на него обязанностей и предоставленных ему прав имел в подчинении других лиц, руководил ими в служебной деятельности и осуществлял контроль за учетом их рабочего времени, то есть в период трудовой деятельности в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ выполнял организационно-распорядительные функции в Вооруженных силах Российской Федерации, в связи с чем являлся должностным лицом.

ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал гражданским персоналом в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ на должности начальника команды военизированной охраны отряда военизированной охраны, где зарекомендовал себя положительно.

Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал гражданским персоналом в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ на должности начальника команды военизированной охраны отряда военизированной охраны, где зарекомендовал себя положительно.

С ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 проходит военную службу по контракту в в/части 29753, дислоцированной в поселке Шиханы-

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ в воинской должности командира телефонного отделения взвода управления, в воинском звании «младший сержант», где зарекомендовал себя положительно.

Согласно должностным обязанностям начальника команды отряда военизированной охраны, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, ФИО2 и Свидетель №1 в период осуществления ими трудовой деятельности в должностях начальников команды военизированной охраны отряда военизированной охраны ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, являлись прямыми начальниками всего отряда (своих команд) и подчиняются начальнику отряда военизированной охраны. Начальник команды осуществляет руководство своей командой (в дни, когда временно исполняет обязанности начальника отряда – всем отрядом) осуществляет контроль за несением служб и обязан осуществлять контроль за учетом рабочего времени своей команды.

Таким образом, поскольку ФИО2 и Свидетель №1 в силу возложенных на них обязанностей и предоставленных им прав имели в период осуществления ими трудовой деятельности в должностях начальников команды военизированной охраны отряда военизированной охраны ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в подчинении других лиц, руководили ими в служебной деятельности и осуществляли контроль за учетом их рабочего времени, то есть постоянно выполняли организационно-распорядительные функции в Вооруженных силах Российской Федерации, следовательно, каждый из них в отдельности, являлся должностным лицом.

В соответствии со ст.129 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата (оплата труда работника) – вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

В соответствии с положениями приказа Министра обороны Российской Федерации (далее Минобороны России) от ДД.ММ.ГГГГ № регламентированы порядок и условия оплаты труда лиц гражданского персонала воинских частей и организаций Минобороны России, включая размеры должностных окладов (тарифных ставок), выплаты компенсационного и стимулирующего характера, согласно которых для лиц гражданского персонала военизированной охраны предусмотрено надбавка за выполнение задач по охране особо важных и режимных объектов в составе караулов (несение службы не менее 5 караулов) в размере 15 % от должностного оклада, доплаты за работу в ночное время и в праздничные дни.

На основании изложенного, в случае фактического исполнения сотрудниками отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ своих функциональных обязанностей по занимаемым должностям, они имеют право на получение надбавки за выполнение задач по охране особо важных и режимных объектов в составе караулов (несение службы не менее 5 караулов) в размере 15 % от должностного оклада, а также на получение доплаты за работу в ночное время и в праздничные дни.

Однако, ФИО1, ФИО2 и Свидетель №1, в период их трудовой деятельности в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в вышеуказанных должностях, пренебрегли упомянутыми требованиями своих должностных обязанностей и совершили в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием своих служебных положений тяжкое преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней декабря 2020 года, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены по объективным причинам, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения путем обмана командования и сотрудников бухгалтерии ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ чужого имущества - денежных средств, принадлежащих государству в лице данного института, предназначенных для выплаты гражданскому персоналу отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в качестве заработной платы (иных выплат), путем внесения недостоверных сведений в табеля учета рабочего времени об исполнении обязанностей фактически отсутствующими работниками ВОХР, обеспечивая им необоснованную выплату заработной платы в завышенном объеме, включая денежные средства за дни неприбытия на работу.

При этом денежные средства, начисленные и выплаченные за фактически неотработанное работникам ВОХР время, ФИО3 с целью реализации своего преступного замысла решил получать от работников путем обмана и противоправно обращать в свою пользу, а также в пользу начальников команд отряда ВОХР ФИО2 и Свидетель №1

Для этого ФИО1 при обращении к нему работников отряда ВОХР по вопросам предоставления им освобождения в дни планируемого заступления в наряд, согласно планируемого графика несения службы на постах охраны, задумал требовать от последних передавать ему денежные средства в размере заработка, который должен был начисляться данному работнику в случае несения им службы в суточном наряде в указанную дату в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, умышленно предоставляя работнику отряда ВОХР недостоверную информацию о цели получения им данных денежных средств, мотивируя свои действия необходимостью оплаты труда другого работника отряда ВОХР, вызванного им на замену для несения службы в суточном наряде, хотя в действительности он этого делать не намеревался, планируя присваивать указанные денежные средства себе вместе с подчиненными ему начальниками команд отряда ВОХР ФИО2 и Свидетель №1, на которых он задумал возложить роли по обману командования и сотрудников бухгалтерии ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ путем внесения в табеля учета служебного времени недостоверных сведений о полной трудовой занятости, согласно графиков нарядов ранее освобожденных им работников от несения службы, для дальнейших начисления и выплат указанным лицам заработной платы в завышенном объеме.

Для реализации задуманного им преступления ФИО1 в один из дней декабря 2020 года, более точные даты и время не установлены органами предварительного следствия по объективным причинам, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, довел свой преступный коррупционный замысел, направленный на незаконное личное обогащение, предложив ФИО2 и Свидетель №1 в своем служебном кабинете № здания КПП № ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, дислоцированного в 

<

адрес>, с использованием его и их служебного положения освобождать подчиненных работников от исполнения трудовых обязанностей за денежное вознаграждение, умышленно предоставляя работникам отряда ВОХР недостоверную информацию о цели получения ими данных денежных средств, мотивируя их действия необходимостью оплаты труда другим работникам отряда ВОХР, вызванных ими на замену, после чего с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ» вносить в табеля учета служебного времени несоответствующие действительности сведения, об их фактической занятости в указанные даты, для дальнейших начислений и выплат указанным лицам заработной платы в завышенном объеме, после чего в равных долях распоряжаться по своему усмотрению похищенными денежными средствами, на что ФИО2 и Свидетель №1 ответили согласием.

Реализуя задуманное им ранее преступление, ФИО1, действуя умышленно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и Свидетель №1, согласно отведенной ему роли, используя свое служебное положение начальника отряда ВОХР, находясь на территории на территории ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, дислоцированного в 

<

адрес>, освободил подчиненного ему работника ФИО4 по просьбе последней от несения службы в суточных нарядах в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в следующие периоды и даты: 

- в марте 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ;

- в апреле 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ;

- в мае 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ;

- в сентябре 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ;

- в октябре 2021 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ;

- в январе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ;

- в феврале 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ;

- в марте 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ;

- в апреле 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ;

- в августе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ;

- в сентябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ;

- в октябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, и потребовал от последней перечислить ему денежные средства для оплаты труда другим работникам отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ МО РФ», вызванных им с ФИО2 и Свидетель №1 на замену.

В свою очередь, ФИО2 и Свидетель №1, действуя умышленно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной им роли, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение начальников команд отряда ВОХР, обманывая командование и сотрудников бухгалтерии ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, внесли в представленные последним табеля учета рабочего времени ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ за март 2021 года, за апрель 2021 года, за май 2021 года, за сентябрь 2021 года, за октябрь 2021 года, за январь 2022 года, за февраль 2022 года, за март 2022 года, за апрель 2022 года, за август 2022 года, за сентябрь 2022 года и за октябрь 2022 года недостоверные сведения о полной занятости ФИО4 и несении той службы в суточных нарядах в вышеуказанные периоды и даты, на основании которых последней неосведомленными об этом должностными лицами в бухгалтерии ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ произведены завышенные незаконные начисления и выплаты заработной платы за исполнение обязанностей в суточных нарядах в указанные периоды и даты в общем размере 114 304 рубля 84 копейки, которые с расчетного счета ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ №, открытого в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, были перечислены: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО4 №, открытый в Саратовском отделении Промсвязьбанка №, расположенном в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> А.

В свою очередь, ФИО4, будучи неосведомленной о противоправной деятельности своего непосредственного руководства, перечислила со своего счета №, открытого в Саратовском отделении Поволжского банка ПАО «Сбербанк России» №, расположенном в 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО1 №, открытый в Саратовском отделении Поволжского банка ПАО «Сбербанк России» №, расположенном в 

<

адрес>, денежные средства:

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 700 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 798 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 300 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 900 рублей, всего в общем в размере 108 898 рублей в качестве компенсации оплаты труда работникам отряда ВОХР, привлекавшимся по заверениям ФИО1 вместо нее к несению службы в суточных нарядах в вышеуказанные периоды и даты, которые ФИО1 противоправно безвозмездно изъял, обратив в свою пользу и в пользу ФИО2 и Свидетель №1, которые распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили имущественный вред ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в указанном размере.

Также в неустановленные органами предварительного следствия по объективным причинам даты и время, в один из дней ноября 2022 года, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, находясь в своем служебном кабинете № в здании КПП № ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, расположенного в 

<

адрес>, получил от ФИО4, будучи неосведомленной о противоправной деятельности своего непосредственного руководства, наличные денежные средства в размере 5 406 рублей 84 копейки, составляющие разницу между суммой необоснованно полученных ей выплат за указанные дежурства и переведенных ей ранее денежных средств ФИО1, которые тот противоправно безвозмездно изъял, обратив в свою пользу и в пользу ФИО2 и Свидетель №1, которые распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили имущественный вред ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в указанном размере.

Вышеуказанным способом ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и Свидетель №1, используя свое служебное положение начальника отряда ВОХР, путем обмана должностных лиц ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, на общую сумму 114 304 рубля 84 копейки, чем причинил собственнику вред его имуществу в указанном размере.

В судебном заседании подсудимые вину в инкриминируемом преступлении признали в полном объёме, от дачи показаний отказались в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, подтверждённых им после оглашения в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 4 л.д. 47-73, 199-204), следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал гражданским персоналом в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ на должности начальника отряда ВОХР.

Согласно занимаемой должности начальника отряда военизированной охраны он имел в подчинении других лиц, руководил ими в служебной деятельности и осуществлял контроль за учетом их рабочего времени, при этом постоянно выполнял организационно-распорядительные функции в Вооруженных силах Российской Федерации, в связи с чем в период трудовой деятельности в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в указанной должности он являлся должностным лицом в Вооруженных силах Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 работал гражданским персоналом в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ на должности начальника команды военизированной охраны отряда военизированной охраны.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 работал гражданским персоналом в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ на должности начальника команды военизированной охраны отряда военизированной охраны.

Согласно должностным обязанностям начальника команды отряда военизированной охраны, утвержденных ДД.ММ.ГГГГ начальником ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, ФИО2 и Свидетель №1, каждый в отдельности, являлись прямыми начальниками всего отряда (своих команд) и подчинялись ему как начальнику отряда военизированной охраны, при этом постоянно осуществляли контроль за несением службы и осуществляли контроль за учетом рабочего времени своих команд, в связи с чем постоянно выполняли организационно-распорядительные функции в Вооруженных силах Российской Федерации, в связи с чем каждый из них в отдельности, в период трудовой деятельности в ФГБУ «33 ЦНИИИ» в вышеуказанных должностях, являлся должностным лицом.

В один из дней декабря 2020 года, он задумал и предложил ФИО2 с Свидетель №1 в своем служебном кабинете № здания КПП № ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, дислоцированного в 

<

адрес>, с использованием его и их служебного положения освобождать подчиненных работников от исполнения трудовых обязанностей за денежное вознаграждение, умышленно предоставляя работникам отряда ВОХР недостоверную информацию о цели получения ими данных денежных средств, мотивируя их действия необходимостью оплаты труда другим работникам отряда ВОХР, якобы, вызванных ими на замену, после чего с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, вносить в табеля учета служебного времени несоответствующие действительности сведения, об их фактической занятости в указанные даты, для дальнейших начислений и выплат указанным лицам заработной платы в завышенном объеме, излишки которой собирать и распределять между собой, доведя указанную информацию до работников в части возможности освобождения от дежурства за передачу выплат за дежурство начальнику отряда ВОХР, якобы, для передачи заменяющему.

В последующем он, действуя совместно с ФИО2 и Свидетель №1, согласно отведенной ему роли, используя служебное положение начальника отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, освободил подчиненного ему работника ФИО4 по просьбе последней от несения службы в суточных нарядах в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в следующие периоды и даты: в марте 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в мае 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в сентябре 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в октябре 2021 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в январе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в феврале 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в марте 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в августе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в сентябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в октябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, и потребовал от ФИО4 перечислить ему денежные средства для оплаты труда другим работникам отряда ВОХР, вызванным им с ФИО2 и Свидетель №1, на замену.

В свою очередь ФИО2 и Свидетель №1, действуя совместно с ним согласно отведенных им ролей, внесли в представленные им табеля учета рабочего времени в ФГБУ «33 ЦНИИИ МО» РФ за март 2021 года, за апрель 2021 года, за май 2021 года, за сентябрь 2021 года, за октябрь 2021 года, за январь 2022 года, за февраль 2022 года, за март 2022 года, за апрель 2022 года, за август 2022 года, за сентябрь 2022 года и за октябрь 2022 года, недостоверные сведения о полной занятости ФИО4 и несении той службы в суточных нарядах в том числе в вышеуказанные периоды и даты, на основании которых последней неосведомленными об этом должностными лицами в бухгалтерии ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ произведены завышенные незаконные начисления и выплаты заработной платы в части за исполнение обязанностей в суточных нарядах в указанные даты в общем размере 114 304 рубля 84 копейки, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были получены им от ФИО4 путем перечисления 108 898 рублей на его банковскую карту ПАО «Сбербанк», а 5 406 рублей 84 копейки наличными денежными средствами в один из дней ноября 2022 года в его служебном кабинете № в здании КПП № ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, дислоцированного в 

<

адрес>.

Указанными денежными средствами он совместно с ФИО2 и Свидетель №1 распорядился по своему усмотрению.

В совершенном им совместно с ФИО2 и Свидетель №1 хищении группой лиц по предварительному сговору чужого имущества - денежных средств в размере 114 304 рубля 84 копейки, принадлежащих ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, путем обмана, с использованием лицом своего служебного положения, раскаивается, о случившемся сожалеет.

Из показаний ФИО2, подтверждённых им после оглашения в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 4 л.д. 19-43, 215-220), следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работал гражданским персоналом в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ на должности начальника отряда ВОХР.

Согласно занимаемой должности начальника отряда военизированной охраны ФИО1 имел в подчинении других лиц, руководил ими в служебной деятельности и осуществлял контроль за учетом их рабочего времени, при этом постоянно выполнял организационно-распорядительные функции в Вооруженных силах Российской Федерации, в связи с чем в период трудовой деятельности в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в указанной должности последний являлся должностным лицом в Вооруженных силах Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал гражданским персоналом в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ на должности начальника команды военизированной охраны отряда военизированной охраны

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 работал гражданским персоналом в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ на должности начальника команды военизированной охраны отряда военизированной охраны.

Согласно должностным обязанностям начальника команды отряда военизированной охраны, утвержденных ДД.ММ.ГГГГ начальником ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, он и Свидетель №1, каждый в отдельности, являлись прямыми начальниками всего отряда (своих команд) и подчинялись ему как начальнику отряда военизированной охраны, при этом постоянно осуществляли контроль за несением службы и осуществляли контроль за учетом рабочего времени своих команд, в связи с чем постоянно выполняли организационно-распорядительные функции в Вооруженных силах Российской Федерации, в связи с чем каждый из них в отдельности, в период трудовой деятельности в ФГБУ «33 ЦНИИИ» в вышеуказанных должностях, являлся должностным лицом.

В один из дней декабря 2020 года, ФИО1 задумал и предложил ему с Свидетель №1 в служебном кабинете № здания КПП № ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, дислоцированного в 

<

адрес>, с использованием ФИО1 и их с Свидетель №1 служебного положения освобождать подчиненных работников от исполнения трудовых обязанностей за денежное вознаграждение, умышленно предоставляя работникам отряда ВОХР недостоверную информацию о цели получения ими данных денежных средств, мотивируя их действия необходимостью оплаты труда другим работникам отряда ВОХР, якобы, вызванных ими на замену, после чего с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, вносить в табеля учета служебного времени несоответствующие действительности сведения, об их фактической занятости в указанные даты, для дальнейших начислений и выплат указанным лицам заработной платы в завышенном объеме, излишки которой собирать и распределять между собой, доведя указанную информацию до работников в части возможности освобождения от дежурства за передачу выплат за дежурство начальнику отряда ВОХР, якобы, для передачи заменяющему.

В последующем ФИО1, действуя совместно с ним и Свидетель №1, согласно отведенной тому роли, используя служебное положение начальника отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, освободил подчиненного ему работника ФИО4 по просьбе последней от несения службы в суточных нарядах в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в следующие периоды и даты: в марте 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в мае 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в сентябре 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в октябре 2021 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в январе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в феврале 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в марте 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в августе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в сентябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в октябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, и потребовал от ФИО4 перечислить ему денежные средства для оплаты труда другим работникам отряда ВОХР, вызванным ФИО1, им и Свидетель №1 на замену.

В свою очередь он и Свидетель №1, действуя совместно с ФИО1 согласно отведенных им ролей, внесли в представленные тем табеля учета рабочего времени в ФГБУ «33 ЦНИИИ МО» РФ за март 2021 года, за апрель 2021 года, за май 2021 года, за сентябрь 2021 года, за октябрь 2021 года, за январь 2022 года, за февраль 2022 года, за март 2022 года, за апрель 2022 года, за август 2022 года, за сентябрь 2022 года и за октябрь 2022 года, недостоверные сведения о полной занятости ФИО4 и несении той службы в суточных нарядах в том числе в вышеуказанные периоды и даты, на основании которых последней неосведомленными об этом должностными лицами в бухгалтерии ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ произведены завышенные незаконные начисления и выплаты заработной платы в части за исполнение обязанностей в суточных нарядах в указанные даты в общем размере 114 304 рубля 84 копейки, которые в последующем были получены ФИО1 от ФИО4 путем перечисления на банковскую карту последнего ПАО «Сбербанк», а также наличными денежными средствами.

Указанными денежными средствами ФИО1 совместно с ним и Свидетель №1 распорядился по своему усмотрению.

В совершенном им совместно с ФИО1 и Свидетель №1 хищении группой лиц по предварительному сговору чужого имущества - денежных средств в размере 114 304 рубля 84 копейки, принадлежащих ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, путем обмана, с использованием лицом своего служебного положения, раскаивается, о случившемся сожалеет.

Аналогичные показания даны в ходе предварительного следствия Свидетель №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 184-188).

Также вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний не явившегося представителя потерпевшего ФИО5, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 25-28), следует, что показала, что преступными действиями подсудимых ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ причинён ущерб в сумме 114 304 рубля 84 копейки, который в настоящее время полностью возмещён.

Из показаний не явившегося свидетеля ФИО4, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 154-159), следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла трудовую деятельность в отряде ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» Минобороны России в должности стрелка. В период осуществления трудовой деятельности в ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ начальник указанного отряда ВОХР ФИО1 освобождал ее по личной просьбе от несения службы в суточных нарядах (караула) по охране объектов ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в следующие даты: в марте 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в мае 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в сентябре 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в октябре 2021 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в январе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в феврале 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в марте 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в августе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в сентябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в октябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, заверяя ее каждый раз в том, что вместо неее трудовые обязанности в указанные даты будут исполнять иные сотрудники отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ.

При этом ФИО1 каждый раз разъяснял ей необходимость передать тому часть денежных средств, необоснованно выплаченных ей ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в качестве заработной платы в завышенном размере за несение службы в суточных нарядах в указанные даты, мотивируя необходимостью оплаты ими труда другим работникам отряда ВОХР, вызванных последним на замену, на что она отвечала согласием.

В свою очередь она, будучи неосведомленной о противоправной деятельности своего непосредственного руководства, получая за март 2021 года, за апрель 2021 года,за май 2021 года, за сентябрь 2021 года, за октябрь 2021 года, за январь 2022 года, за февраль 2022 года, за март 2022 года, за апрель 2022 года, за август 2022 года, за сентябрь 2022 года и за октябрь 2022 года в полном объеме заработную плату, перечисляла по указанию ФИО1 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей счет №, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО2, имеющую счет 40№, денежные средства в размере 108 898 рублей в качестве компенсации оплаты труда работникам отряда ВОХР, привлекавшимся по заверениям ФИО1 вместо нее к несению службы в суточных нарядах в вышеуказанные даты.

Кроме того, в один из дней ноября 2022 года, она также передала по требованию ФИО1 в служебном кабинете последнего № в здании КПП № ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, расположенного в 

<

адрес>, наличные денежные средства в размере 5 406 рублей 84 копейки, составляющие разницу между суммой необоснованно полученных выплат за указанные дежурства и переведенных ей ранее ФИО1 денежных средств.

Из показаний не явившегося свидетеля Свидетель №3, исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 146-149, 160-162), следует, что с марта 2011 года она работает в должности начальника расчетного отделения финансово-экономической службы ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ. В ее обязанности входит: контроль за начислением и выплатой заработной платы гражданскому персоналу и денежного довольствия военнослужащим ФГБ «33 ЦНИИИ» МО РФ, составление различных форм бухгалтерской отчетности. В период с февраля марта 2021 года по ноябрь 2021 года начальник отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ ФИО1 предоставлял путем обмана в бухгалтерию данного бюджетного учреждения табеля учета рабочего времени отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, как достоверные, но как в последующем стало известно, содержащие недостоверные сведения о несении службы в суточных нарядах подчиненным тому сотрудником отряда ВОХР ФИО4 в следующие даты: в марте 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в мае 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в сентябре 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в октябре 2021 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в январе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в феврале 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в марте 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в августе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в сентябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в октябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. В свою очередь она и другие сотрудники бухгалтерии ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, будучи обманутые ФИО1, Свидетель №1 и ФИО2 о фактической занятости сотрудника отряда ВОХР ФИО4, произвели завышенные начисления и выплату указанному лицу заработной платы в части исполнения той трудовых обязанностей в вышеуказанные даты.

Также вину подсудимых подтверждают письменные доказательства:

- протоколы осмотра табелей учёта рабочего времени отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ за март 2021 года, за апрель 2021 года, за май 2021 года, за сентябрь 2021 года, за октябрь 2021 года, за январь 2022 года, за февраль 2022 года, за март 2022 года, за апрель 2022 года, за август 2022 года, за сентябрь 2022 года и за октябрь 2022 года, согласно которому ФИО4 осуществляла трудовую деятельность по несению службы в суточных нарядах (караулах) по охране объектов ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в следующие даты: в марте 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в мае 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в сентябре 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в октябре 2021 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в январе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в феврале 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в марте 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в августе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в сентябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в октябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 30-32).

- протокол осмотра приказов начальника ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ о назначении в наряд в инкриминируемый период, согласно которым приказы в инкриминируемый период не содержат сведений о назначении ФИО4 в суточный наряд по охране объектов ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в марте 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в мае 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в сентябре 2021 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в октябре 2021 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в январе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в феврале 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в марте 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в апреле 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в августе 2022 года: с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в сентябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; в октябре 2022 года: со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 33-35);

- протокол осмотра расчетных листков и платёжных документов о начислении и выплате ФИО4 заработной платы и причитающихся выплат в полном объёме за март 2021 года, за апрель 2021 года, за май 2021 года, за сентябрь 2021 года, за октябрь 2021 года, за январь 2022 года, за февраль 2022 года, за март 2022 года, за апрель 2022 года, за август 2022 года, за сентябрь 2022 года и за октябрь 2022 года (т. 3 л.д. 140-141, 142-145);

- протокол осмотра выписки о движении по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» ФИО1 MIR GOLD****9175, имеющей счет №, открытый в Саратовском отделении Поволжского банка ПАО «Сбербанк» №, расположенном в 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г., в ходе которого установлено, что с банковского счета ФИО4 №, открытого в Саратовском отделении Поволжского банка ПАО «Сбербанк России» №, расположенном в 

<

адрес>, на банковский счет ФИО1 №, открытый в Саратовском отделении Поволжского банка ПАО «Сбербанк России» №, расположенном в 

<

адрес>, перечислены денежные средства в общем в размере 108 898 рублей (т. 3 л.д. 40-42);

- из справки о размере причиненного имущественного вреда ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ следует, что сумма фактически незаконно выплаченной заработной платы ФИО4 за, якобы, исполнение обязанностей в суточных нарядах в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ составила 114 304 рубля 84 копейки (т. 4 л.д. 132);

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сумма фактически незаконно выплаченной заработной платы ФИО4 за, якобы, исполнение обязанностей в суточных нарядах в ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ в вышеуказанные периоды и даты составила 114 304 рубля 84 копейки (т. 3 л.д. 185-190);

- выписка из приказа начальника ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № свидетельствует о том, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переведен с должности начальника команды военизированной охраны отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ на должность начальника отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ (т. 4 л.д. 95);

- выписка из приказа начальника ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № свидетельствует о том, что со стрелком отряда военизированной охраны отряда ВОХР ФИО1 расторгнут трудовой договор по инициативе работника, пункт 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации (т. 4 л.д. 102);

- копия положения должностных (трудовых) обязанностей начальника отряда военизированной охраны, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ начальником ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, свидетельствует о том, что ФИО1 является прямым начальником всего персонала отряда военизированной охраны и подчиняется начальнику ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ. На ФИО1, как на начальника отряда военизированной охраны ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, возлагаются общее руководство служебной деятельностью отряда военизированной охраны, организация контроля за несением службы подчиненными, утверждение графиков несения караульной службы подчиненными работниками, осуществление контроля за учетом рабочего времени в подразделениях отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ и др. (т. 4 л.д. 112-117);

- выписка из приказа начальника ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № свидетельствует о том, что ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ переведен с должности начальника группы команды военизированной охраны отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ на должность начальника команды военизированной охраны отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ (т. 4 л.д. 110);

- выписка из приказа начальника ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № свидетельствует о том, что со стрелком отряда военизированной охраны отряда ВОХР ФИО2 расторгнут трудовой договор по инициативе работника, пункт 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации (т. 4 л.д. 111);

- копия положения должностных (трудовых) обязанностей начальника команды военизированной охраны отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ утвержденная ДД.ММ.ГГГГ начальником ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, свидетельствует о том, что ФИО2 в период работы в указанной должности являлся прямым начальником для всего личного состава своей команды военизированной охраны и подчиняется начальнику отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ. На ФИО2, как на начальника команды военизированной охраны ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, возлагались общее руководство подчиненной ему командой военизированной охраны (в дни, когда временно исполнял обязанности начальника отряда – всем отрядом), осуществление контролей за несением службы и за учетом рабочего времени подчиненной ему команды военизированной охраны ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, и др. (т. 4 л.д. 112-117);

- выписка из приказа начальника ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № свидетельствует о том, что Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ переведен с должности начальника группы команды военизированной охраны отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ на должность начальника команды военизированной охраны отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ (т. 4 л.д. 130);

- копия положения должностных (трудовых) обязанностей начальника команды военизированной охраны отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ утвержденная ДД.ММ.ГГГГ начальником ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, свидетельствует о том, что Свидетель №1 в период работы в указанной должности являлся прямым начальником для всего личного состава своей команды военизированной охраны и подчиняется начальнику отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ. На Свидетель №1, как на начальника команды военизированной охраны ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, возлагались общее руководство подчиненной ему командой военизированной охраны (в дни, когда временно исполнял обязанности начальника отряда – всем отрядом), осуществление контролей за несением службы и за учетом рабочего времени подчиненной ему команды военизированной охраны ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ, и др. (т. 4 л.д. 112-117);

- выписка из приказа начальника ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № свидетельствует о том, что с начальником группы команды военизированной охраны отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ расторгнут трудовой договор по инициативе работника (пункт 3 части первой статьи 377 Трудового кодекса Российской Федерации) (т. 4 л.д. 131);

- выписка из приказа командира в/части 29753 от ДД.ММ.ГГГГ № дсп свидетельствует о том, что с указанной даты рядового запаса Свидетель №1, полагать прибывшим для дальнейшего прохождения военной службы из отдела военного комиссариата (городов Вольск и Хвалынск, Вольского, Воскресенского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, 1 разряда, 

<

адрес>) и приступившим к приему дел и должности. С ДД.ММ.ГГГГ рядового запаса Свидетель №1 зачислить в списки личного состава данной воинской части, поставить на все виды обеспечения (т. 4 л.д. 164);

- выписка из приказа начальника Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации – первого заместителя Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № дсп свидетельствует о том, что рядовой Свидетель №1 назначен на воинскую должность командира телефонного отделения взвода управления, последнему присвоено воинское звание «младший сержант» (т. 4 л.д. 167);

- выписка из приказа начальника ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № свидетельствует о том, что ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу на должность стрелка команды военизированной охраны отряда ВОХР ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ (т. 4 л.д. 91);

- выписка из приказа начальника ФГБУ «33 ЦНИИИ» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № свидетельствует о том, что со стрелком отряда военизированной охраны отряда ВОХР ФИО4 расторгнут трудовой договор по инициативе работника, пункт 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации (т. 4 л.д. 92).

Изложенные выше доказательства согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем суд находит доказанным, что преступление совершено подсудимыми при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Учитывая, что ФИО1 и ФИО2, будучи должностными лицами, которые в том числе обязаны осуществлять контроль за учётом рабочего времени в подразделениях отряда, за несением служб, используя возможности своего служебного положения, внося в табели учёта рабочего времени заведомо недостоверные сведения о выходе в смены определённых работников, действуя совместно и согласованно, совершили путём обмана хищение денежных средств в крупном размере, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 – каждого по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Психическое состояние каждого подсудимых у суда сомнений не вызывает: они на учёте у врача психиатра не состоят. Поэтому с учётом конкретных обстоятельств дела, поведения подсудимых в ходе судебного разбирательства, данных об их личности, не доверять которым оснований не имеется, суд признаёт каждого подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание каждому подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимых, влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей, а также обстоятельства, смягчающие наказание, состояние их здоровья.

Смягчающими наказание подсудимых обстоятельствами суд признаёт: добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

По месту жительства, месту работы подсудимые характеризуются положительно.

В связи с изложенным, исходя из санкции статьи УК РФ, учитывая все установленные обстоятельства данного дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновных, предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает справедливым и обоснованным назначить каждому подсудимому основное наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия у подсудимых смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, основания для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами отсутствуют.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, поведение виновных после совершения преступления, на основании статьи 73 УК РФ суд приходит к выводу о возможности исправления виновных без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и возможности условного осуждения с установлением испытательного срока, в течение которого специализированный государственный орган будет контролировать исправление осуждённых, что отвечает требованиям закона о влиянии назначенного наказания как на исправление осужденного, так и на условия жизни его семьи.

С учётом применения ст. 73 УК РФ неисполненные приговоры в отношении подсудимых подлежат самостоятельному исполнению.

Процессуальные издержки на досудебной стадии производства в виде сумм, выплачиваемых адвокатам, следует в порядке ст. 132 УПК РФ взыскать в доход федерального бюджета с осуждённых, являющихся трудоспособными лицами.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса РФ, и назначить каждому наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание в отношении каждого из осуждённых считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осуждённых не менять своего места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением осуждённого, периодически ежемесячно по установленному графику являться для регистрации в этот орган.

Процессуальные издержки на досудебной стадии производства в виде вознаграждения адвоката Кириллова С.Н. в сумме 4 236 рублей взыскать в доход федерального бюджета с ФИО2.

Процессуальные издержки на досудебной стадии производства в виде вознаграждения адвоката Лунина С.В. в сумме 4 236 рублей взыскать в доход федерального бюджета с ФИО1.

Приговор Вольского районного суда Саратовской области от 17.01.2024 года в отношении ФИО1 и приговор Вольского районного суда Саратовской области от 13.02.2024 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Судья Д.Н. Лештаев